
平成２５年第４回北海道議会定例会提案補正予算について

（単位 千円）

１ 今回提案する歳入歳出補正予算は、次のとおりである。

一 般 会 計 ２２，６５１，４１０

特 定 財 源 １８，１８６，４０１

一 般 財 源 ４，４６５，００９

特 別 会 計 ２，０１９，６３９

合 計 ２４，６７１，０４９

（ 参 考 ）

（一 般 会 計） （特 別 会 計） （ 計 ）

前回までの計上額 2,709,633,443 587,095,306 3,296,728,749

今 回 計 上 額 22,651,410 2,019,639 24,671,049

合 計 2,732,284,853 589,114,945 3,321,399,798

２ 一般会計における財源は、次のとおりである。

特 定 財 源

国 庫 支 出 金 １５，１２８，３５４

財 産 収 入 ５，５６０

繰 入 金 ６１，９６４

諸 収 入 ３４，５２３

道 債 ２，９５６，０００

一 般 財 源

財 産 収 入 １３，８８７

繰 入 金 ２，９９８，５９５

諸 収 入 １５，４２３

道 債 １，４３７，１０４



一 般 会 計 款 別 計 上 額

（単位 千円）

歳 入 歳 出

国 庫 支 出 金 １５，１２８，３５４ 総 務 費 １５，５３１，５８７

財 産 収 入 １９，４４７ 総 合 政 策 費 △ ３１２

繰 入 金 ３，０６０，５５９ 保 健 福 祉 費 １，９０１，６３９

諸 収 入 ４９，９４６ 農 政 費 ５，５７３

道 債 ４，３９３，１０４ 水 産 林 務 費 １，０３６，３１６

建 設 費 ２，１７０，８２１

警 察 費 １６７，０００

教 育 費 ４，５１３

災 害 復 旧 費 ３６２，２６４

諸 支 出 金 １，４７２，００９

計 ２２，６５１，４１０ 計 ２２，６５１，４１０

特 別 会 計 計 上 額

（単位 千円）

会 計 名 金 額

地 方 競 馬 特 別 会 計 １１８，０００

病 院 事 業 会 計 １，９０１，６３９

計 ２，０１９，６３９



平成２５年第４回北海道議会定例会提案補正予算の主なもの

○一般施策 (単位：千円)

事 業 名 予 算 額 事 業 の 概 要

学事宗務諸費（子育て支援対策事 62,275 私立幼稚園の教育環境を充実するため、学校法人等

業費） が行う遊具等の整備に対する助成に要する経費。

【新規】 事 業 内 容

対 象 者 私立幼稚園を運営する学校法人等

補助対象 遊具・運動用具・教具・衛生用品等

認定こども園を構成する私立幼稚園：1/2

補 助 率 上記以外の私立幼稚園：1/3

補助対象経費の上限額：200万円

所 要 額
認定こども園( 23園)：13,259

その他幼稚園(209園)：49,016

特定財源 安心こども基金からの繰入金

漁港漁村活性化対策事業費（漁港 695,000 道管理漁港の安全性の向上を図るため、航路などの

環境改善施設整備事業費） 浚渫に要する経費。

【新規】 事 業 内 容

実施主体 北海道

事業内容
航路・泊地の浚渫（計画水深を確保する

ための除砂）

国 補 助 水産業強化対策整備交付金（補助率1/2）

実施箇所 知来別漁港（猿払村）など１１漁港

地域経済活性化・雇用創出基金積 15,469,312 国から交付される地域の元気臨時交付金を積立て、

立金 公共投資の円滑な実施による地域経済の活性化と雇用

【新規】 の創出を図るための新たな基金の設置。

基 金 の 概 要 等

国の平成24年度補正予算（第１号）に計

国交付金 上された公共事業等の地方負担額を基礎

の 概 要 とし、財政力を勘案して調整した額

【北海道への交付限度額 56,074百万円】

○国交付金 15,465百万円

基金積立 交付限度額から本年度の実施事業に

所 要 額 充当する額40,609百万円を除く金額

○財産収入 4百万円（運用益）

基 金 の Ｈ26年度予算において取崩し、対象事業

活 用 に充当

設置期限 平成26年度末（Ｈ27年３月末）

○災害復旧費 (単位：千円)

事 業 名 予 算 額 事 業 の 概 要

林 道 災 害 復 旧 事 業 費 378,194 災 害 箇 所 所 要 額

緊 急 治 山 事 業 費 林 道 様似町など１０箇所 134,394

治山施設災害復旧事業費 荒廃林地 釧路町１箇所 28,684

土木施設災害復旧事業費 治山施設 上士幌町１箇所 65,250

土木施設 幌加内町など１２箇所 149,866

計 378,194



○投資的事業 (単位：千円)

事 業 名 予 算 額 事 業 の 概 要

特別対策事業費 1,786,000 公共事業の端境期における効率的な執行を確保する

ため、道の単独事業を前倒しで実施（ゼロ道債）する

債務負担行為限度額 とともに、労務単価の引き上げなどに伴う、維持的経

3,314,000 費の増加への対応に要する経費。

対策総額 （単位：百万円）

5,100,000 総 額 25年度 26年度

ゼ ロ 道 債 合 計 6,300 2,243 4,057

特別対策事業費 5,100 1,786 3,314

ゼ 道 路 3,315 1,162 2,153

公共関連単独事業費 657,000 ロ 河 川 ・ 治 山 1,423 498 925

道 自 然 災 害 362 126 236

債務負担行為限度額 債 公共関連単独事業費 1,200 457 743

743,000 交通安全施設 1,034 394 640

対策総額 治 山 ・ 漁 港 166 63 103

1,400,000 維 公共関連単独事業費 200 200 －

持 道 路 170 170 －

費 漁 港 30 30 －

総 額 6,500 2,443 4,057

○特別会計 (単位：千円)

事 業 名 予 算 額 事 業 の 概 要

地方競馬特別会計 118,000 門別競馬場の施設改修、苫小牧場外発売所の移転に

要する経費。

事 業 内 容 所要額

門別競馬場 走路改修、鹿柵整備、 28,000

施 設 改 修 照明設備整備

Aiba苫小牧 現入居施設の老朽解体に伴い 90,000

移 転 経 費 近隣施設へ移転(H26.4予定)

病院事業会計 1,901,639 Ｈ25年度末をもって廃止する道立苫小牧病院のため

に借り入れた、企業債残高の繰上償還に要する経費。

内 容 予算額

資本的収入 一般会計負担金 1,901,639

資本的支出 企業債償還金（繰上償還） 1,901,639

※元金分が繰上償還の対象のため、利子分の負担が

軽減される（約４億円）
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